
COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 36 del  18/05/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ANNO 2016

L’anno  duemilasedici il  giorno diciotto del mese di  maggio alle ore 08:30 nella  Sede 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

ROSSI NICOLA
BERNESCHI MARTINA
MAZZALI MARCO
MIOLA FRANCO
BERTELLI PAOLA
BASSI ENRICO

SINDACO
VICESINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  BARTOLINI  ROSSELLA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  ROSSI NICOLA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 36 del  18/05/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  LE  COOPERATIVE  AGRICOLE 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ANNO 2016

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:
 

• negli anni passati il Comune di Copparo all’interno del bando per i finanziamenti alle 
Imprese Agricole prevedeva il finanziamento delle operazioni relative alle analisi dei 
terreni e taratura delle attrezzature per i trattamenti di difesa e di diserbo in regime 
de minimis Reg. CE 1535/2007; 

• tale finanziamento ha riscontrato notevoli adesioni da parte dei soggetti del territorio 
con l’instaurarsi di rapporti  positivi con le Cooperative di servizi del territorio che 
hanno sempre dato la loro approvazione e disponibilità a partecipare al progetto, 
gestendo il rimborso spese alle Imprese Agricole; 

Considerando che: 

• uno  degli  obiettivi  principali  dell’Amministrazione  Comunale  è  quello  di  favorire 
l’applicazione  in  agricoltura  di  tecniche  a  basso  impatto  ambientale  e  di 
sperimentazione di buone prassi rivolte all’agricoltura conservativa; 

• gli imprenditori agricoli per l’applicazione di tali strumenti necessitano di supporto 
tecnico specialistico da parte delle Cooperative che hanno sempre manifestato il  
loro  apprezzamento  al  progetto  e  la  loro  disponibilità  a  mettersi  a  disposizione 
nell'attuarlo offrendo i loro servizi agli imprenditori; 

 
Ritenuto opportuno anche per l’anno 2016 stanziare apposite risorse per la creazione di  
fondo  a  contributo  da  versare  alle  Cooperative  Agricole  e  destinato  all’abbattimento 
parziale dei costi relativi a servizi erogati dalle cooperative agricole quali: Servizio Taratura 
Barre e Atomizzatori, Servizio Analisi dei terreni, Servizio Sms Modelli previsionali;
 
Considerato che per queste operazioni è previsto un finanziamento di € 7.000,00 a carico 
del Bilancio di Previsione per l’anno 2016;
 
Considerato che in data 14/04/2016 si è tenuto apposito incontro con le rappresentanze di 
categoria  nel  quale  sono  stati  concordate  le  linee  di  indirizzo  per  l’anno  in  corso  in  
particolare prevedendo una rendicontazione del primo semestre delle domande pervenute 
al fine di verificare la capienza del fondo;
 
Ritenuto opportuno approvare apposita convenzione in cui si regolamentano i rapporti tra 
l’Amministrazione e le Cooperative di  servizi  alle imprese agricole secondo lo schema 
allegato al presente atto (Allegato A);
 
Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000,  n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile 
Settore  Sviluppo  Economico,  Promozione  Imprese  e  Territorio,  Ufficio  Relazioni  con  il 
Pubblico, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Visto il  parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del  Settore 
Bilancio, Economato e Controllo di Getione ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

1.      di approvare l’allegato schema di convenzione (Allegato A) con le Cooperative di 
Servizi alle Imprese Agricole Anno 2016, per la gestione delle operazioni di: 

a. Analisi dei terreni; 
b. Taratura delle attrezzature per i trattamenti di difesa e di diserbo; 
c. Servizio Sms Modelli Previsionali.

2.      di dare atto che il fondo che il Comune di Copparo mette a disposizione per l’anno 
2016 alle Cooperative di servizi alle imprese agricole è pari a € 7.000,00 ed è finanziato al 
capitolo  111755  "Trasferimenti  correnti  altre  imprese"  Missione  16  programma  1  del 
bilancio 2016,  che verrà impegnato con successivo  e  separato  atto  del  Responsabile 
competente;

3.      di dare atto che le risorse di cui sopra verranno erogate in regime de minimis di cui al 
Regolamento UE della Commissione Europea n. 1407/2013 secondo apposita richiesta 
redatta dagli imprenditori agricoli direttamente alle Cooperative Agricole aderenti;

4.      di  autorizzare  il  Responsabile  Settore  Sviluppo  Economico  a  sottoscrivere  la 
convenzione di cui al punto 1);

5.      di dare atto che le spese relative alla sottoscrizione della presente convenzione sono 
a totale carico delle Cooperative; 

6.      si dà atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Settore Sviluppo 
Economico,  Promozione Imprese e Territorio,  Ufficio Relazioni  con il  Pubblico Dott.ssa 
Minichiello Giulia; 

7.      di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

MG/lt

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
ROSSI NICOLA

IL SEGRETARIO GENERALE
BARTOLINI ROSSELLA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

CONVENZIONE  FRA IL COMUNE  DI  COPPARO  E  LE  COOPERATIVE  DI 

PRODUTTORI  AGRICOLI  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  PRATICHE  DI 

AGRICOLTURA CONSERVATIVA – ANNO 2016

                                   REPERTORIO N.

L'anno duemilasedici, addì                          del mese di                       , in Copparo e nella Residenza  

Municipale. Tra:

1) COMUNE  DI  COPPARO,  rappresentato  dal  Responsabile  Settore  Sviluppo  Economico, 

Promozione  Imprese  e  Territorio,  Relazioni  con  il  Sindaco,  Dott.ssa  Minichiello  Giulia,  nata  a 

Portomaggiore  (Fe)  13.10.1980  residente  in  Via  Volta n. 6/C -  domiciliata per la  carica  c/o la  

Residenza Municipale del Comune di Copparo Via Roma, 28; la quale agisce in nome, per conto e 

nell'esclusivo interesse dell'Ente che rappresenta in  esecuzione del  decreto del  Sindaco n. 26 del  

31/12/2015;

2) C.A.P.A. COLOGNA COOPERATIVA ASSISTENZA PRODUTTORI AGRICOLI – SOCIETÀ 

COOPERATIVA AGRICOLA in forma abbreviata CAPA COLOGNA S.C.A.  con sede in Via Fossa 

Lavezzola  n.  83  -  Cologna  di  Berra  (FE)  rappresentata  dal  Presidente  Stefanati  Alberto  nato  a 

Copparo  il 20.10.1967 il quale agisce nell’esclusivo interesse della cooperativa che rappresenta – 

C.F.: 00151720380;

3) COOPERATIVA ORTOFRUTTICOLA COPPARESE  con sede in Via Faccini, 21/a/b/c Cesta di 

Copparo (FE) rappresentata dal Presidente Maestri  Stefano nato a Copparo il  30.12.1966,  il  quale 

agisce nell’esclusivo interesse della cooperativa che rappresenta – C.F. 00281620385;

4) COOPERATIVA AGRICOLA LA TORRE – SOCIETA’ COOOPERATIVA AGRICOLA  con 

sede in Via Signora, 2 Gradizza di Copparo (FE) rappresentata dal Presidente Binelli Bruno nato a  

Ferrara il 25.08.1958 il quale agisce nell’esclusivo interesse della cooperativa che rappresenta – C.F.  

00137300380;

1

copia informatica per consultazione



PREMESSO

 che il Comune di Copparo da alcuni anni ha realizzato un progetto di finanziamento per le imprese  

agricole del territorio;

 che tale progetto è stato realizzato in collaborazione con le associazioni di categoria delle imprese  

agricole ed ha dato buoni risultati in termini di investimenti da parte degli imprenditori;

CONSIDERATO

 che uno degli obiettivi principali dell’Amministrazione Comunale è quello di favorire l’applicazione 

in agricoltura di tecniche a basso impatto ambientale e di sperimentazione di buone prassi rivolte  

all’agricoltura conservativa;

 gli  imprenditori  agricoli  per  l’applicazione  di  tali  strumenti  necessitano  di  supporto  tecnico 

specialistico  da  parte  delle  Cooperative  che  hanno  sempre  manifestato  il  loro  apprezzamento  al  

progetto e  la  loro  disponibilità  a  mettersi  a  disposizione nell'attuarlo  offrendo i  loro  servizi  agli 

imprenditori;

 l’applicazione  di  tecniche  e  di  strumenti  nel  campo  dell’agricoltura  conservativa  necessitano  di 

maggiori risorse rispetto ai metodi tradizionali e pertanto al fine di incentivarle il Comune di Copparo 

ha  da  anni  messo  a  disposizione  un  fondo  a  contributo  da  versare  alle  Cooperative  Agricole  e 

destinato all’abbattimento parziale dei costi relativi a :

1 ) analisi dei terreni 

2) taratura barre 

 che  per  l’anno  2015  è  stato  attivato  il  servizio  Sms  Modelli  Previsionali  servizio  che  consente 

all’agricoltore di mettere in atto per tempo le misure più opportune per contrastare un determinato  

evento dannoso limitando l’uso dei prodotti  fitosanitari  solo quando necessari,  e che tale servizio 

sperimentale ha ottenuto riscontro positivo negli utilizzatori;

 ritenuto  a  tale  scopo necessario  stipulare  con  le  cooperative  una  convenzione  che  regolamenti  i 

rapporti  tra  il  Comune  e  le  Cooperative  CAPA  COLOGNA  S.C.A.,  COOPERATIVA 

ORTOFRUTTICOLA COPPARESE  di  Cesta  e   COOPERATIVA AGRICOLA LA TORRE  di 

Gradizza, così come da schema di convenzione approvato con delibera di GC n. __ del _________

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

2

copia informatica per consultazione



Art. 1

Il  Comune di Copparo mette a disposizione delle risorse per gli  imprenditori del settore agricolo 

aventi  sede  o  ubicazione  terreni  nel  territorio  del  Comune  di  Copparo  che  vogliano  effettuare  

investimenti nell'ambito delle pratiche relative alla agricoltura conservativa e sostenibile. La presente 

convenzione regolamenta i  rapporti  tra  il  Comune e  le  Cooperative al  fine  di  finanziare,  per  un 

importo massimo di Euro 7.000,00 (settemila/00), gli interventi di :

1. Analisi dei terreni delle aziende agricole;

2. Taratura delle attrezzature per trattamenti di difesa e di diserbo;

3. Servizio Sms Modelli previsionali

Art. 2

Gli imprenditori agricoli che intendono partecipare al progetto relativo all'agricoltura conservativa 

potranno ottenere un rimborso relativo alle spese di cui all’art. 1 con le seguenti modalità:

- Rimborso pari all’80% delle spese sostenute per le spese relative a 1) Analisi dei terreni e 2) 

Taratura barre. 

- Rimborso  pari  al  100% delle  spese  sostenute  per  i  servizi  di  cui  al  punto  3)  Sms  Modelli 

Previsionali in ragione del carattere di sperimentalità del servizio.

Gli  imprenditori  agricoli  interessati  potranno  presentare  domanda  direttamente  ad  una  delle 

Cooperative di servizi che hanno sottoscritto la presente convenzione.

Art. 3

Le Cooperative di servizi si impegnano a organizzare  e gestire per le aziende agricole richiedenti le 

fasi relative ai servizi di cui sopra. 

Le Cooperative  entro il  30 di Giugno 2016 e entro il  31  gennaio 2017 presenteranno al Comune 

l'elenco delle imprese con terreni nel territorio del Comune che hanno effettuato le operazioni di cui 

all’art. 1. Le Cooperative dovranno inoltre fornire al Comune l'attestazione che le colture prodotte 

dagli imprenditori richiedenti sono conformi ai disciplinari relativi alla tracciabilità, alla sicurezza 

alimentare o al marchio Q.C. o conferite ad aziende certificate nei processi di qualità (ISO etc.). 

Art. 4

Il Comune erogherà in unica soluzione alle Cooperative Agricole il contributo da utilizzare per 

3

copia informatica per consultazione



le finalità di cui alla presente convenzione, con le seguenti modalità:

 Euro  7.000,00  quale  plafond  iniziale  a  seguito  della  presentazione  da  parte  delle 

Cooperative della documentazione di cui all'art. 3. Le Cooperative provvederanno alla 

liquidazione della quota parte di contributo comunale alle imprese;

 Ulteriori  risorse aggiuntive che l’amministrazione comunale intende stanziare previa 

apposita  previsione  nei  bilanci  di  competenza  e  rendicontazione  delle  Cooperative 

Agricole di esaurimento del fondo di cui sopra;  

Ai fini dell’accoglimento di tutte le domande pervenute a consuntivo potrà essere riviste le 

percentuali di cui all’art.2 nei limiti della capienza complessiva del fondo disponibile con 

riduzione proporzionale dei contributi relativi. 

Art. 5

La presente convenzione ha validità fino al 31.12.2016.

Art. 6

Tutte le spese, imposte e tasse conseguenti alla presente convenzione sono esclusivamente a carico  

delle Cooperative CAPA  COLOGNA S.C.A., COOPERATIVA ORTOFRUTTICOLA COPPARESE 

di Cesta e COOPERATIVA AGRICOLA LA TORRE di Gradizza . 

Art. 7

I dati personali relativi al presente atto saranno oggetto di trattamento, con o senza l'ausilio di mezzi 

elettronici,  limitatamente  e  per  il  tempo  necessario  agli  adempimenti  relativi  al  contratto.  ("Tutela 

privacy"). Titolare del trattamento è il Comune di Copparo. Si fa rinvio al D.lgs. n. 196/2003 circa i diritti 

degli interessati alla riservatezza dei dati.

Atto, letto, approvato e sottoscritto.

IL COMUNE DI COPPARO:

CAPA COLOGNA S.C.A.:

4

copia informatica per consultazione



COOPERATIVA ORTOFRUTTICOLA COPPARESE:

COOPERATIVA AGRICOLA LA TORRE:

5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Proposta N. 2016 / 389
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ANNO 2016

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/05/2016 IL DIRIGENTE
MINICHIELLO GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Proposta N. 2016 / 389
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ANNO 2016

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 16/05/2016 IL DIRIGENTE
ZUCCHINI MARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 18/05/2016

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE PER 
INTERVENTI RIVOLTI ALLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ANNO 2016. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 19/05/2016.

Li, 19/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 18/05/2016

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE PER 
INTERVENTI RIVOLTI ALLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ANNO 2016. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 18/05/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE COOPERATIVE AGRICOLE PER 
INTERVENTI RIVOLTI ALLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE ANNO 2016. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/05/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 06/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


